PAGE
4

 [image: image1.png]

Муниципальный Совет Слободского сельского поселения

Угличского муниципального района Ярославской области

Р Е Ш Е Н И Е
 от 23.10.2018          № 52
О внесении изменений в Устав
Слободского сельского поселения
В целях приведения Устава Слободского сельского поселения в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Муниципальный Совет Слободского сельского поселения  четвертого созыва
РЕШИЛ:
1. Пункт 14 части 1 статьи 9 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:

        «14) утверждение правил благоустройства территории Слободского сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории Слободского сельского поселения в соответствии с указанными правилами»;
2.  Пункт 11 части 1 статьи 9.1 Устава Слободского сельского поселения признать утратившим силу.

3. Дополнить часть 1 статьи 9.1 Устава Слободского сельского поселения пунктами 16 и 17 следующего содержания:

       «16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»;
        «17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».».
4. Часть 1 статьи 15.1 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);
         2) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
         3) В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.».
5. Статью 17 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:

         «1.Муниципальным Советом Слободского сельского поселения, Главой Слободского сельского поселения для обсуждения с участием населения проектов муниципальных правовых актов Слободского сельского поселения по вопросам местного значения могут проводиться публичные слушания. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Муниципального Совета Слободского сельского поселения, Главы Слободского сельского поселения.

Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется Уставом  Слободского сельского поселения и  решением Муниципального Совета Слободского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей  Слободского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Слободского сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

         2. Решение о назначении публичных слушаний, проводимых по инициативе населения или Муниципального Совета Слободского сельского поселения, принимает Муниципальный Совет Слободского сельского поселения, а проводимых по инициативе Главы Слободского сельского поселения - Глава Слободского сельского поселения.

         3. Предложение о проведении публичных слушаний должны содержать вопрос (вопросы) либо проект нормативного акта, которые (который) предполагается рассмотреть на публичных слушаниях.

Предложение о назначении публичных слушаний вносятся инициативной группой граждан в количестве не менее 10 человек, и направляется в Муниципальный Совет Слободского сельского поселения, который после получения предложений обнародует (опубликовывает) решение о назначении публичных слушаний согласно статье 38 Устава Слободского сельского поселения решение о назначении публичных слушаний.

Указанное решение должно быть опубликовано (обнародовано) не менее чем за две недели до даты проведения публичных слушаний, и должно содержать информацию о времени, месте и перечне вопросов, подлежащих обсуждению на публичных слушаниях, либо проект правового акта, выносимый на обсуждение.

В случае проведения публичных слушаний по инициативе Муниципального Совета Слободского сельского поселения, Главы Слободского сельского поселения решение о проведении публичных слушаний также подлежит опубликованию в сроки, установленные абзацем вторым настоящей части.

         4. При проведении публичных слушаний ведётся протокол, в котором указывается дата и место проведения публичных слушаний, общее число жителей Слободского сельского поселения, присутствующих на публичных слушаниях и количество граждан, принимающих участие в них, содержание выступлений и принятые решения.

       5. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава Слободского сельского поселения, а также проект решения о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав  Слободского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или законов  Ярославской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»

2) проект бюджета Слободского сельского поселения и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития  Слободского сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании Слободского сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Слободского сельского поселения требуется получение согласия населения Слободского сельского поселения, выраженного путем голосования.
        6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Уставом Слободского сельского поселения и решением Муниципального Совета Слободского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».
6. Часть 7 статьи 19 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:

«7. Обращения, принятые собранием граждан подлежат обязательному рассмотрению органом либо должностным лицом Слободского сельского поселения, к компетенции которых отнесено решение содержащееся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.» .
7. Дополнить статью 19 Устава Слободского сельского поселения частью 9 следующего содержания:

         «9. Итоги собрания граждан, конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
8. Пункты 3 и 4 части 1 статьи 24 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:
«3)установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

  4) утверждение стратегии социально-экономического развития Сло бодского сельского поселения;».
9. Дополнить пункт 11 части 1 статьи 24 Устава Слободского сельского поселения:

         «11) утверждение правил благоустройства территории Слободского сельского поселения».
10.  В  пункте 20 части 2 статьи 24 Устава Слободского сельского поселения слова «лотерей и» исключить.
11. Пункты 24 и 25 части 2 статьи 24 Устава Слободского сельского поселения признать утратившим силу.
12. Пункт 13 части 3 статьи 29 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:

       «13) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории Слободского сельского поселения, организация благоустройства территории Слободского сельского поселения в соответствии с указанными  правилами».
13. Статью 38 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:
        «Статья 38. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

1.Опубликование (обнародование) нормативных правовых актов Муниципального Совета Слободского сельского поселения и Администрации Слободского сельского поселения также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется Главой Слободского сельского поселения путем подписания и направления для официального опубликования указанных актов в «Информационном вестнике Слободского сельского поселения» либо для размещения на информационных стендах, расположенных в зданиях Администрации Слободского сельского поселения, в соответствии с решением Муниципального Совета Слободского сельского поселения.
  Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http//pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале объемные графические и табличные приложения к нему в «Информационном вестнике Слободского сельского поселения» могут не приводиться.

  Направление надлежаще заверенной копии официального текста муниципального правового акта, соглашения для официального опубликования (обнародования) осуществляется Главой Слободского сельского поселения в течение 10 дней с момента подписания.

 Иную подлежащую опубликованию (обнародованию) информацию, в том числе официальную направляют для опубликования (обнародования) органы местного самоуправления либо ответственные лица в пределах полномочий, установленных настоящим Уставом, иными муниципальными правовыми актами.

  Финансирование расходов по опубликованию (обнародованию) осуществляется за счет средств бюджета Слободского сельского поселения.

        Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления также могут быть доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио, размещены на сайте Администрации Слободского сельского поселения, разосланы государственным органам, органам местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области, должностным лицам, предприятиям, учреждениям, организациям, переданы по каналам связи, распространены в машиночитаемой форме.».
14. Направить  в установленном порядке настоящее решение в Управление Министерства юстиции по Ярославской области для государственной регистрации.

15. Опубликовать в установленном порядке настоящее решение после его государственной регистрации в официальном средстве массовой информации Слободского сельского поселения.
16. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Слободского сельского поселения

                            М.А. Аракчеева